
АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ НОВОТУЗУКЛЕЙСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ 
КАМЫЗЯКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ»

Об утверждении прогноза социально- экономического развития 
муниципального образования «Сельское поселение 
Новотузуклейский сельсовет 
Камызякского муниципального
района Астраханской области» на очередной 2024 финансовый 
год и плановый период 2025- 2026 гг.

В соответствии со статьей 173 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, 
руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 7 Положения «О 
бюджетном процессе в муниципальном образовании «Новотузуклейский сельсовет» 
утвержденным решением Совета МО «Новотузуклейский сельсовет» от 23.09.2022г. №85, 
Уставом МО «Новотузуклейский сельсовет», администрация муниципального образования 
«Сельское поселение Новотузуклейский сельсовет Камызякского муниципального района 
Астраханской области»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый прогноз социально-экономического развития 
муниципального образования «Сельское поселение Новотузуклейский сельсовет 
Камызякского муниципального района Астраханской области»
на очередной 2024 финансовый год и плановый период 2025-2026 гг.
2. Настоящее Постановление подлежит размещению на официальном сайте 
администрации муниципального образования «Сельское поселение 
Новотузуклейский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской 
области» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования 
(обнародования).
4. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 24.10.2023 г. №71

Глава МО «Сельское поселение
Новотузуклейский сельсовет Камызякского

В.Б.Богданова



Приложение 
к Постановлению Администрации 

МО «Сельское поселение 
Новотузуклейский сельсовет 

Камызякского муниципального района 
Астраханской области» от 24.10.2023 № 71

Прогноз социально-экономического развития МО «Сельское поселение
Новотузуклейский сельсовет Камызякского муниципального района 

Астраханской области» на очередной 2024 финансовый год 
и плановый период 2025 -2026 гг.

Прогноз социально-экономического развития МО «Сельское поселение 
Новотузуклейский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской 
области» разрабатывается на основании Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Прогноз социально-экономического развития на очередной финансовый год и 
плановый период разрабатывается путем уточнения параметров планового периода и 
добавления параметров второго года планового периода.

Вопросы местного значения, т.е. вопросы непосредственного обеспечения 
жизнедеятельности населения муниципального образования «Сельское поселение 
Новотузуклейский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской 
области», решение которых в соответствии с Конституцией Российской Федерации, 
Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» осуществляется 
Администрацией МО «Сельское поселение Новотузуклейский сельсовет 
Камызякского муниципального района Астраханской области».

Администрация муниципального образования (МО) «Сельское поселение 
Новотузуклейский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской 
области» с административным центром в селе Тузуклей именуется так с 2022 года.

За основу при разработке прогноза взяты статистические отчетные данные баз 
данных информационно-статистической системы, оперативные данные текущего года 
об исполнении местного бюджета МО «Сельское поселение Новотузуклейский 
сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области», а также 
результаты анализа экономического развития организаций, действующих на 
территории поселения, тенденции развития социальной сферы поселения.

В состав территории МО «Сельское поселение Новотузуклейский сельсовет 
Камызякского муниципального района Астраханской области» входят земли 
следующих населенных пунктов: село Тузуклей, село Грушево, село Трехизбинка, 
поселок Сизова Грива.

Основной целью социально-экономического развития МО «Сельское поселение 
Новотузуклейский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской 
области» является улучшение качества жизни населения.



В прогнозируемом периоде демографическая ситуация в поселении будет 
развиваться с учетом определившихся в последние годы тенденций, изменения 
возрастной структуры населения, распределения миграционных потоков.

Рассматривая показатели текущего уровня социально-экономического развития 
МО «Сельское поселение Новотузуклейский сельсовет Камызякского
муниципального района Астраханской области», отмечается следующее:

-транспортная доступность населенных пунктов поселения Трехизбинка, 
Тузуклей, села Грушево - высокая; доступность поселка Сизова Грива низкая 
особенно в ненастную погоду.

-доходы населения - средние;
- услуги вывоза и утилизации ТБО доступны для населения только села 

Тузуклей и села Трехизбинка и осуществляется регулярно;
- проведение работ по благоустройству территории поселения - регулярно,
- обслуживание (грейдирование) грунтовых дорог сел выполняется -  регулярно. 
Создание правовых, организационных, и экономических условий для перехода к

устойчивому социально-экономическому развитию поселения, эффективной 
реализации полномочий администрацией МО «Сельское поселение 
Новотузуклейский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской 
области» является одной из составляющих для улучшения качества жизни населения.

Прогноз социально-экономического развития МО «Сельское поселение 
Новотузуклейский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской 
области» разработан по следующим разделам:
1. Бюджетная и налоговая политика.
2. Инвестиционная политика.

3. Демографическая характеристика МО «Новотузуклейский сельсовет».
4. Занятость населения.
5. Благоустройство.
6. Социальная поддержка населения

7.Молодежная политика
8. Культура
9. Физическая культура и спорт
10. Здравоохранение 
11.Образование
12. Предпринимательство
13. Сельское хозяйство.
14. Правоохранительная деятельность

15. Защита от чрезвычайных ситуаций
16. Муниципальная служба и местное самоуправление

1. Бюджетная и налоговая политика.

Бюджетная и налоговая политика будет направлена на увеличение собственных 
доходов бюджета поселения, проведение работы по выявлению дополнительных 
источников доходов бюджета, рост дохода от использования муниципального



имущества и земель сельскохозяйственного назначения, повышение эффективности 
бюджетных расходов.

Бюджетная политика в поселении определена на среднесрочный трёхлетний 
период 2024-2026 годы. Для обеспечения финансирования предусмотренных 
расходов в бюджет поселения в 2024 году и период 2025- 2026 годы будут 
зачисляться в полном объеме земельный налог и налог на имущество физических лиц, 
а также федеральные регулирующие налоги по следующим нормативам: налог на 
доходы физических лиц в размере 5%.

Прогноз по доходам бюджета муниципального образования «Сельское 
поселение Новотузуклейский сельсовет Камызякского муниципального района 
Астраханской области» на 2024-2026 годы разработан с учетом прогноза социально- 
экономического развития муниципального образования, основных направлений 
налоговой и бюджетной политики на 2024-2026 годы, действующего налогового и 
бюджетного законодательства, с учетом роста индексации, оборота розничной 
торговли и фонда заработной платы.

В доходы местного бюджета включены поступления от налогов, учитываемых 
при формировании бюджета и собираемых на территории сельского поселения. 
Перед муниципальным образованием остро стоит вопрос по выявлению 
дополнительных источников доходов бюджета.
Расходы бюджета поселения будут ориентированы на решение вопросов местного 
значения

В таблице 1 представлены показатели бюджета МО «Сельское поселение
Новотузуклейский сельсовет Камызякского муниципального района
Астраханской области»

Таблица 1
Тыс.руб.

Наименование

Ожидаемая 
оценка 

исполнения 
МО до 

конца 2023 
года

Прогноз 
на 2024 

год

Прогноз 
на 2025 

год

Прогноз 
на 2026 

год

2 5 4 4 4
I. ДОХОДЫ БЮДЖЕТА ВСЕГО 5022,29 5275,84 5173,00 3626,60
1.1. НАЛОГОВЫЕ И 
НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 990,22 969,00 995,00 1015,00

НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 895,22 954,00 975,00 995,00

налог на доходы физических лиц 105,00 112,00 115,00 120,00

налог на имущество физических лиц 170,00 209,00 215,00 220,00

земельный налог 700,00 633,00 645,00 655,00
Задолженность по отмененным 
налогам, сборам и иным обязательным 0,22



платежам

НЕН А ЛО ГО ВЫ Е Д О Х О ДЫ 15,00 15,00 20,00 20,00

1.2. БЕЗВО ЗМ ЕЗДН Ы Е 
П О СТУ П ЛЕН И Я ВСЕГО

4032,07 4306,84 4178,00 2611,60

П. РАСХОДЫ БЮДЖЕТА ВСЕГО 5 145, 20 5275,84 5052,14 3462,20

ПРО Ф И Ц И Т (+)/Д ЕФ И Ц И Т ( - ) 0 0 0 0

ш .  и с т о ч н и к и
ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА 
БЮДЖЕТА

0 0 0 0

3.1. БЮ ДЖ ЕТН Ы Е КРЕДИ ТЫ , 
П О ЛУЧЕН Н Ы Е О Т Д РУ ГИ Х  
БЮ ДЖ ЕТОВ:

0 0 0 0

3.5. И ЗМ ЕН ЕН И Е О СТА ТКО В 
БЮ ДЖ ЕТН Ы Х  СРЕДСТВ

0 0 0 0

ОСТАТКИ СРЕДСТВ БЮ ДЖ ЕТО В 0 0 0 0

2. Инвестиционная политика

Основными задачами инвестиционной политики является создание условий для 
развития инвестиционной деятельности, мобилизации имеющихся и привлечении 
инвестиционных ресурсов в реальный сектор экономики. Это позволит создать на 
территории поселения новые рабочие места, а значит увеличить собираемость 
налогов, в частности налога на доходы физических лиц.

3. Демографическая характеристика 
МО «Сельское поселение Новотузуклейский сельсовет Камызякского 

муниципального района Астраханской области»

Демографические процессы играют первостепенную роль в экономическом и 
социальном развитии сельского поселения, так как именно население является 
важнейшим фактором развития любого муниципального образования. Снижение 
качества жизни в период рыночных преобразований существенно повлияло на 
демографическую ситуацию.

По данным Астраханьстата численность постоянного населения муниципального 
образования по состоянию на 01.01.2023 года составляет 3016 человек. За 10 месяцев 
2023г родилось- 6 человек, умерло -15. По прогнозной оценке численность населения 
к 2025 году возрастет за счет миграции.



Таблица 2

Показатели Ед.
измерения

Оценка 
2023 г.

Прогноз 
на 2024 

г.

Прогноз 
на 2025 

г.

Прогноз 
на 2026 

г.
Численность населения по 
данным статистики человек 3016 3018 3020 3026

в т.ч.
с. Тузуклей

человек 2272 2272 2274 2276

с. Грушево человек 383 383 383 384
с. Трехизбинка человек 245 245 245 246
п. Сизова Грива 116 118 118 120

Количество многодетных семей Единиц 54 55 56 57
Количество детей в этих семьях человек 182 184 186 188

4.3анятость населения.

За 2022 год численность работников, занятых в организациях (в том числе 
предпринимательство) по данным ответов руководителей организаций, находящиеся 
на территории МО «Сельское поселение Новотузуклейский сельсовет Камызякского 
муниципального района Астраханской области» составляло 253 человек, в 2023 году 
составляет -  267.

Численность официально зарегистрированных безработных с назначением 
социальных выплат по данным ОГКУ Центра занятости населения Камызякского 
района составляет в 2022 году 68 человек, в 2023 году — 49 человек.

По сведениям Центра занятости Камызякского района ситуация на рынке труда 
нестабильная.

В таблице 3 представлены показатели средней заработной платы на 
территории МО «Сельское поселение Новотузуклейский сельсовет 
Камызякского муниципального района Астраханской области».

Таблица 3
тыс, руб.

Показатель Факт
2022
год

2023 год
(оценка
исполнения)

2024 г. 
(прогноз)

2025 г. 
(прогноз)

2026 г. 
(прогноз)

1 Органы местного 
самоуправления

19,97 21,41 23,92 25,83 27,09

2 Культура 13,74 15,39 15,44 16,50 17,30
3 Благоустройство 17,09 9,30 10,87 11,52 15,80



Одним из главных полномочий муниципалитета является благоустройство 
территории поселения.
Естественно, что для его решения необходимо достаточное финансирование. Но 
проблема благоустройства -  это не только финансы, но и человеческий фактор. За 
2023 год был выполнен ряд мероприятий по благоустройству территории.
- Отремонтированы хозспособом 6 контейнеров.
- Благоустроены бигровых площадок на сумму 16416 руб.

- Проведен косметический ремонт здания администрации на сумму 20617 руб.
- Отремонтирован водопроводный кран в ДК.
- Закуплены и установлены пожарные гидранты на сумму 19974 руб.
- Проведены работы по подготовке заключений по ГТС на сумму 48000 руб.
- Подготовлено техническое заключение по дому культуры села Тузуклей на сумму 
15000 руб.
- Закуплены волейбольные мячи на сумму 1800 руб.
- Переосвидетельствованы огнетушители на сумму 6230 руб.
- За счет спонсоров обустроен пожарный съезд в с. Тузуклей.

Большой проблемой для муниципального образования являются сухие 
многовековые деревья, представляющие угрозу для жизни людей. При содействии 
районной администрации спилено 2 опасных дерева, планируется в дальнейшем 
продолжить работу в этом направлении.
- По заявкам администрации муниципального образования силами филиала ОАО 
«МРСК Юга» производится опиловка деревьев угрожающих электрическим линиям.

Администрацией МО «Камызякский муниципальный район» установлена 
автомобильная понтонная переправа.
По заявкам администрации район ремонтирует пешеходный мост.
- Систематически проводится грейдирование улиц с. Тузуклей и межпоселковой 
дороги Тузуклей -  Грушево.
-Для поддержания чистоты и порядка администрация содержит 2 рабочих по 
уборке территории с которыми заключены договора гражданско- правового 
характера. Периодически проводим субботники.
- При участии спонсоров обустроен пожарный съезд в селе Тузуклей, установлены 
светоотражающие знаки

4. Благоустройство

Благоустройство представлено в таблице 4
______ _______________________ Таблица 4

№ пп Показатель Факт 2023 год 2024 г. 2025 г. 2026 г.
2022 (оценка (прогноз) (прогноз) (прогноз)
год исполнения)

*



1
Количество 
понтонов, шт. 1 1 1 1 1

2
Протяженность 
автомобильных 
дорог, км. в т.ч.:

52,0 52,0 52,0 52,0 52,0

2.1 с твердым 
покрытием 35,9 35,9 35,9 35,9 35,9

Количество 
мероприятий по 
благоустройству

единиц 8 8 8 8 8

Численность 
работников по 
благоустройству

человек
2 2 2 2 2

6.Социальная поддержка населения

В целях осуществления социальной поддержки семей, детей, граждан пожилого 
возраста, инвалидов и граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, 
основные действия будут направлены на:

-закрепление социальных работников за одинокими престарелыми гражданами; 
-оказание помощи в оформлении документов на выплату ежемесячного пособия 

на ребенка и предоставление субсидий на оплату жилья и коммунальных услуг, на 
отказ от соц. пакета;

-оформление граждан, нуждающихся в помощи, поддержке в социальные 
учреждения;

Работа с семьями будет направлена на:
- формирование здорового образа жизни и профилактику алкоголизма,
- трудоустройства родителей и занятость детей;
- оказание социальной и психологической помощи;
- защиту прав и интересов несовершеннолетних;
-профилактику социального сиротства и безнадзорности несовершеннолетних. 
Особое внимание в организации отдыха, оздоровления и занятости будет 

уделено детям, находящимся в трудной жизненной ситуации.

7.Молодежная политика

Приоритетные направления молодёжной политики включают в себя:
-поддержку молодёжи, оказавшейся в трудной жизненной ситуации;
-работу с молодыми семьями;
-организацию занятости, трудоустройства и летнего отдыха подростков и 

молодежи;
-профилактику табакокурения, алкоголизма, наркомании в молодежной среде; 
-реализацию плана совместных действий в социуме;



-организацию мониторинга социальной благополучности поселения; 
-привлечение общественности для профилактики негативных явлений в 

молодёжной среде.
Патриотическое воспитание молодёжи будет осуществляться через:

-кружковую, лекционную работу;
- оказание шефской помощи ветеранам;
-участие молодежи в подготовке и проведении мероприятий, посвященных 

Дню Победы, Дню Защитника Отечества;
- проведение встреч с ветеранами;
- участие во Всероссийской вахте памяти;
-участие молодёжи в районных, областных мероприятиях.

8. Культура.

Культура МО «Сельское поселение Новотузуклейский сельсовет Камызякского 
муниципального района Астраханской области» представлена следующими 
учреждениями:

ДК с. Тузуклей и Тузуклейская сельская библиотека, которая располагает 
библиотечным фондом около 20 тыс. ед.

ДК с. Тузуклей организует досуг и приобщает жителей с. Тузуклей к 
творчеству, культурному развитию, самодеятельному искусству.

В здании МКУ «Тузуклейская ООШ» находится библиотека, которая 
располагает библиотечным фондом почти 8 тыс. ед.

Предоставление населению разнообразных услуг социально-культурного, 
просветительского и развлекательного характера, библиотечное обслуживание, 
деятельность, направлена на создание благоприятных условий жизни населения на 
территории МО «Сельское поселение Новотузуклейский сельсовет Камызякского 
муниципального района Астраханской области».

Деятельность администрации муниципального образования «Сельское 
поселение Новотузуклейский сельсовет Камызякского муниципального района 
Астраханской области» в области культуры будет направлена на поддержку, 
сохранение и развитие богатых культурных традиций, совершенствование 
эстетического воспитания и обеспечение разнообразных форм досуга жителей 
поселения.
Развитию культуры в сельском поселении будет содействовать:

-создание условий для сохранения и развития культуры села, обеспечения 
доступа всех категорий населения к культурным ценностям, информационным 
ресурсам библиотек;

-сохранение и обновление библиотечных фондов;
-проведение массовых культурных мероприятий в поселении;
-развитие дополнительного образования детей, участие в творческих конкурсах. 
С целью возрождения традиций, развития народного творчества и 

совершенствования культурно-досуговой деятельности планируется:
-организация и проведение мероприятий для всех слоев населения;



-участие в районных фестивалях, декадах культуры, смотрах, конкурсах 
художественной самодеятельности;

-обновление библиотечного фонда;
-укрепление материально- технической базы учреждений культуры.
В таблице5 приведены показатели деятельности учреждений культуры.

Таблица 5
№
п/
п

Наименование
показателя

Единица
измерения

Факт
2022
год

2023 год
(оценка
исполнения)

2024 г. 
(прогноз)

2025 г. 
(прогноз)

2026 г 
(прогноз^

Библиотечно - информационного обслуживание
1 Количество

зарегистрирова
иных
пользователей
библиотеки

Человек 600 600 600 600 600

2 Количество
посещений
библиотеки

Единиц 6000 6000 6000 6000 6000

3 Книговыдача Единиц 10000 10000 10000 10000 10000
4 Количество

экземпляров
библиотечного
фонда

Единиц 21000 20000 15000 13000 11000

5 Количество 
приобретенных 
и полученных 
безвозмездно 
книг, журналов

Единиц 0 0 0 0 0

6 Количество
проведенных
мероприятий

Единиц 40 37 36 35 36

7 Процент
охвата
библиотечным 
обслуживание 
м населения 
(% указать)

% 25 25 26 27 27

8 Доходы от 
оказания 
платных услуг 
библиотеки

Тыс. руб. 0 0 0 0 0

Культурно-досуговая деятельность
1 Количество

клубных
Единиц 5 6 6 6 6



формирований
2 Количество

участников
клубных
формирований

Человек 50 51 52 53 54

3 Количество
проведенных
мероприятий

Единиц 56 80 90 95 100

4 Посещения на 
мероприятиях, 
человек

Человек 2079 3800 4000 4100 4200

5 Численность
работников
основного
персонала
культуры

Человек 2 2 2 2 2

5.
1

Из них с 
высшим 
профильным 
образованием

Человек

6 Доходы от 
оказания 
платных услуг 
в сфере 
культуры

Тыс. руб.

9.Физическая культура и спорт

Приоритетным направлением развития физкультуры и спорта в поселении 
будет создание условий для занятий населения физкультурой и спортом, для чего 
предусмотрен текущий ремонт спортивного оборудования, приобретение нового. В 
2024-2026 годах планируется за счёт средств бюджета поселения дальнейшее 
благоустройство спортивных площадок.

В 2024и последующие годы в целях развития массовой культуры и спорта в 
поселении будут проводиться соревнования среди учащихся и молодежи, 
соревнования по футболу и волейболу.

Ю.Здравоохранение.

На территории МО «Сельское поселение Новотузуклейский сельсовет 
Камызякского муниципального района Астраханской области» медицинскую помощь 
оказывают ГБУЗ АО «Камызякская РБ» филиал Тузуклейская участковая больница в 
с. Тузуклей, ФАПы в с. Грушево и с. Трехизбинка . На 01.01.2023 года общая 
численностью работающих 30 человек, из них 4 врача, кроме того работает 1 бригада



скорой помощи. В участковую больницу периодически выезжают врачи узкой 
специализации из Камызякской районной больницы и ведут прием.

В селе Грушево по Федеральной программе Первичное звено здравоохранения 
построен и введен в эксплуатацию Модельный фельдшерско-акушерский пункт. 
Ежегодно в села муниципального образования выезжает передвижная 
флюорографическая установка для обследования населения.

П.Образование.

Муниципальное казенное образовательное учреждение «Тузуклейская ООШ» -  
общеобразовательное учреждение на территории МО «Сельское поселение 
Новотузуклейский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской 
области», которое осуществляет основное общее образование и воспитание детей.

Основные показатели и прогноз по годам МКОУ 
«Тузуклейская ООШ» приведены в таблице 6.

Таблица 6
Показатель Факт

2022
год

2023 год
(оценка
исполнения)

2024 г. 
(прогноз)

2025 г. 
(прогноз)

2026 г. 
(прогноз)

Кол-во учащихся 205 199 191 184 185

Кол-во выпускников 
школы

23 24 27 22 11

- в т.ч. поступило в 
ВУЗ

0 0 0 0 0

- техникумы, 
колледжи

9 12 14 13 7

- училища, лицеи 8 8 13 7 4
Кол-во
первоклассников

17 25 19 15 12

Кол-во
педагогических
работников:

30 29 29 29 29

- с высшим 
образованием

23 22 22 22 23

- со средне
специальным 
образованием

7 7 7 7 7

Средний возраст
педагогических
работников

49 47 48 49 50



На территории МО «Сельское поселение Новотузуклейский сельсовет 
Камызякского муниципального района Астраханской области» осуществляет 
воспитание, обучение и развитие детей от 2 до 6-и лет МКОУ«Тузуклейская ООШ» 
показатели приведены в таблице 7.

Таблица 7.
Показатель Факт

2022год
2023 год
(оценка
исполнения)

2024 г. 
(прогноз)

2025 г. 
(прогноз)

2026 г. 
(прогноз)

Кол-во
воспитанников

40 40 36 35 35

Кол-во воспитателей: 5 5 5 5 5
- с высшим 
образованием

2 2 2 2 2

- со средне
специальным 
образованием

3 3 3 3 3

Средний возраст 
воспитателей

56,8 56,8 57,8 58,8 59,8

Кол-во всего
работников
(воспитатели,
технический
персонал)

16 16 16 16 16

Отделение почтовой связи - оказывает услуги почтовой связи населению. 
Почтовым отделением оказываются услуги по доставке корреспонденции и 
периодических печатных изданий, а также осуществляется приём платежей за 
электроэнергию, прием налоговых платежей, доставка пенсий, торговля товарами 
первой необходимости.

^Предпринимательство.
Сеть предприятий торговли, является основным источником удовлетворения 

потребностей жителей поселения в товарах и услугах повседневного спроса. В 
условиях достаточно высокого уровня безработицы, отрасль выполняет важную 
социальную функцию -  обеспечивает рабочие места сельчанам.

На территории МО «Сельское поселение Новотузуклейский сельсовет 
Камызякского муниципального района Астраханской области» осуществляют свою 
предпринимательскую деятельность 11 индивидуальных предпринимателей.

ИП осуществляют свою деятельность в сфере розничной торговли. Магазины и 
павильоны предпринимателей, расположены в селе Тузуклей 9 магазинов, 2 -  в селе 
Грушево, в п. Сизова Грива магазин отсутствует. 12 объектами розничной торговли 
руководят 8 индивидуальных предпринимателей, они в полном объеме



удовлетворяют потребность населения в продуктах питания, промышленных и 
хозяйственных товарах, предоставляя населению широкий ассортимент продуктов 
питания, хозяйственных и промышленных товаров.

Общая торговая площадь предприятий розничной торговли составляет 346,0 
кв. м. Количество работников -  15 человек.

Развитие малого и среднего предпринимательства является одним из самых 
основных факторов устойчивого социально-экономического развития МО «Сельское 
поселение Новотузуклейский сельсовет Камызякского муниципального района 
Астраханской области», способствует обеспечению занятости населения, насыщению 
рынка товарами и услугами, увеличению налоговых поступлений в бюджет.

Обеспечение стабильного развития малого предпринимательства в 2024-2026 
годы будут способствовать принятые областные и муниципальные нормативные 
правовые акты. В результате комплексных действий органов местного 
самоуправления и реализации областных законов ожидается достижение следующих 
результатов:

-увеличение количества малых предприятий на 1-2 единицы;
-увеличение среднесписочной численности занятых на малых предприятиях на 

2 человека;
-увеличение оборота малых предприятий на 2-5%.
Планируется имущественная поддержка индивидуальных предпринимателей 

(оформление документации в соответствии с законодательством для аренды 
муниципального имущества);

Планируется осуществление информационной и консультационной поддержки 
субъектов малого бизнеса и индивидуальных предпринимателей.

В таблице 8 представлена информация об объектах торговли на территории 
поселения.

Таблица 8
Объекты 
розничной 
торговли и 
общественного 
питания

Ед.
измерения

Факт
2022
года

2023 год
(оценка
исполнения)

2024 г. 
(прогноз)

2025 г. 
(прогноз)

2026 г. 
(прогноз)

Количество
объектов
розничной
торговли и
общественного
питания:
магазины единица 9 12 13 13 13

площадь 
торгового зала м2 310 346 371 371 371

Из строки 
«Магазины»:



минимаркеты единица 9 12 13 13 13
площадь 
торгового зала м2 310 346 371 371 371

павильоны единица 0 0 0 0 0
площадь 
торгового зала м2 0 0 0 0 0

палатки, киоски единица 0 0 0 0 0
столовые учебных
заведений,
организаций,
промышленных
предприятий единица 2 2 2 2 2

в них мест место 114 114 114 114 114
площадь зала 

, обслуживания 
посетителей м2 93 93 93 93 93

13.Сельское хозяйство

На территории муниципального образования «Сельское поселение
Новотузуклейский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской 
области» промышленные и сельскохозяйственные предприятия отсутствуют.

Основное поголовье сельскохозяйственных животных сосредоточено в личных 
подсобных хозяйствах граждан. На 01.10.2023 года в личных хозяйствах
насчитывалось КРС 1769 голов, овец и коз 78 голов, лошадей 18 голов, птицы 650 
голов.

В муниципальном образовании осуществляют свою деятельность три КФХ: по 
разведению КРС, заготовке сена; одно индивидуальное предприятие по разведению 
виноградников; ООО «АВЕ» по разведению КРС; 116 личных подсобных хозяйств 
по разведению КРС и продукции растениеводства, где занято 340 человек. Учет КРС 
в администрации муниципального образования ведется по похозяйственным книгам.

Общее поголовье животноводства и птицеводства личного подсобного 
хозяйства представлено в таблице 9.

Таблица 9
№
ПГ1

Показатель Факт
2022
год

2023 год
(оценка
исполнения)

2024 г. 
(прогноз)

2025 г. 
(прогноз)

2026 г. 
(прогноз)

1 Поголовье 
животноводства и 
птицеводства, в т.ч.

1.1 КРС 2195 1769 1774 1780 1785

1.2 овцы, козы 175 78 78 80 82



1.3 птицы 1500 650 670 690 700

14. Правоохранительная деятельность

Правоохранительная деятельность направлена на :
-проведение профилактики правонарушений, алкоголизма, наркомании среди 
населения;
-поддержку добровольных формирований населения;
-организацию совместной работы по профилактике и снижению уровня 
преступности.

15. Защита от чрезвычайных ситуаций

Плановые мероприятия по защите населения от чрезвычайных ситуаций будут 
осуществляться по следующим основным направлениям:

-обеспечение готовности органов управления, сил и средств районного звена 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций к действиям при угрозе и 
возникновении чрезвычайных ситуаций;

-совершенствование системы обучения населения способам защиты и 
действиям в чрезвычайных ситуациях.

16. Муниципальная служба и местное самоуправление

Для развития системы местного самоуправления на территории сельского 
поселения планируется:

-повышение квалификации муниципальных служащих;
-продолжение работы по приведению нормативно-правовой базы, 

регулирующей вопросы организации местного самоуправления в соответствии с 
изменениями федерального законодательства;

В целях координации деятельности органов местного самоуправления 
поселения планируется проведение практических и оперативных совещаний с 
руководителями предприятий поселения, совещаний со специалистами служб 
поселения по различным практическим вопросам.

Прогноз социально- экономического развития муниципального образования 
«Сельское поселение Новотузуклейский сельсовет Камызякского муниципального 
района Астраханской области» на 2024 год и на период 2025 - 2026 годов разработан 
с учетом показателей социально-экономического развития, предложений органов 
местного самоуправления, предприятий и организаций, населения, основан на 
реальных возможностях и будет осуществляться на основе консолидации совместных 
действий по его выполнению.

В целом для прогноза социально-экономического развития на очередной 2024 
год и на период 2025 - 2026 годов характерна положительная тенденция изменения 
показателей, обеспечивающая оптимистический экономический рост и финансовую 
стабильность для дальнейшего развития поселения.


